in antea unus alium non infamet. Item pronuntiatur quod injurias universales \*) dent ex utraque parte in scriptis.

Tunc alio die similiter de concordia volunt intendere. Quibus auditis doctores contra hanc additionem sicut fideles et devoti Christiani replicabant ne hoc adderetur: sicut fideles et devoti christiani. sed non obtinentibus recesserunt et amplius pragam usque. mortem Regis non venerunt se ipsos in penam exilii submittentes.

Reverendi et venerabiles Magistri. Sciatis tractatum factum per nos in domo Magistri Cristani coram maledictis tractatoribus. Quod inter multa disputata et contenciones fuimus requisiti. an vellemus stare determinacioni et decisioni Sancte Romane ac universalis ecclesie. de clavibus ecclesie. de sacramentis ecclesie. et aliis quibusunque Romanam ecclesiam et fidem catholicam concernentibus. Ad hec nos submisimus et facultatem protestando coram notario: Quod in hoc loco per Romanam ecclesiam intelligimus Papam cum Cardinalibus ad quos solos spectat decisio in materia catholica. 2º coacti sumus ad submissionem de injuriis propriis super eos de alto et basso. Ad ista duo nos submisimus sub penis mille sexag. et exilii a regno. Ad nullam autem pronunciacionem volumus nos submittere nec submisimus. allegantes quod non sumus nec aliquando fuimus pars. Sed dedimus consilia. Et si placet ea accipere in nomine domini. Si autem ipsi possunt meliorem modum excogitare. nos sumus valde grati et quod illum publicent in communi et nos in communitate volumus illum audire sicut alii et si erit insufficiens et invalidus pro purgatione terre. nolumus ad illum consentire. Nihilominus postquam requisierunt partem adversam de illis duobus et ipsi consenserunt. Sdeniko nomine omnium pronunciavit: quod non videmus vos in aliquo (discordes), sed in toto concordes. et hoc debeamus dicere coram Rege. archiepiscopo. et baronibus et ubi essemus requisiti. Respondimus in quo sumus concordes et ita recessimus. Sequenti vero die hoc est Sabato proximo iterum vocati sumus et requisiti. si vellemus stare in hesternis. respondimus. quod illa duo ad que nos submisimus volumus tenere sub penis expressatis, sed ad nullam pronunciationem.

Ibidem Magister *Stanislaus* dedit in scripto fidem suam sub hae forma: Istius Romane ecclesie, cuius papa est caput, corpus vero collegium cardinalium. sententie omnes de clavibus. sacramentis.

\*) verbales?

censuris juris libertatibus etc., sunt vere et catholice. Sentencie autem Wicleff istis contrarie sunt false et erronee. si volunt in illo concordare nobisum tune sumus concordes. Ipsi nos inelamaverunt minis. horribiliter ambobus diebus. *Tunc respondi ego.* Amore dei dieatis, incomparabiliter gravior est discordia in fide quam discordia pro injuriis. Si ergo essent duo capitales inimici et conquereretur ab utroque singillatim: vis tu stare determinacioni legis Christi de fide spe et charitate et omnium que legem christi concernunt et dixi: Notorium est. quod uterque diceret si est catholicus, quod sic et pronuntiaretur; ergo estis concordes et non discordes. Sic ex nostra submissione vultis idem inferre. Et ergo oportet vos descendere ad particularia si debemus esse concordes et non discordes in fide. Et tunc fuit disertatum de Romana ecclesia iterum. Ita quod nos apposuimus ad submissionem factam feria VI<sup>a</sup>. quod hoc expresse apponatur: illi Romane ecclesie, cuius Papa Johannes XXIII pro nunc est caput, corpus vero collegium Cardinalium et illius Romane ecclesie sentenciis. standum est in omni materia catholica. Et vocata fuit pars et consensit. Sed voluit apponere: Quod volunt stare sentenciis illius Romane ecclesie in omni materia catholica sicut quilibet bonus et fidelis christianus. deberet et tenetur facere. Et nos *non* admisisimus, quia licet pulehra verba tamen *venenata*. Quia diximus in hiis sentenciis in quibus eis displiceret, sicut jam de interdicto dicarent. quod in illis non tenetur bonus et fidelis christianus stare et obedire. Postea cum suimus cum eis similiter vocati, requisiti sumus: an jam ex istis tractatibus vultis stare conclusioni per nos pronunciande. Et nos noluimus dicentes. quia non habemus ad hoc mandatum a facultate. Sed detis nobis illam conclusionem in scriptis et super ea congregabitur facultas. et si erit racionabilis, ipsam approbabit et consenciet ad eandem. Ipsi vero commoti sunt et nos gravissime inelamaverunt comminaciones facientes. quod infra sex dies adhuc debet redundare in nostra capita et quod volunt domino *Regi* et omnibus dicere: quod pars adversa vult et voluit que nos optavimus consentire et omnia facere et nos noluimus acceptare. et cum indignacione magna stomachati recesserunt. Jam vero intelligimus, quod accusati sumus coram Rege et coram multis aliis per illos mendosos et iniquos tractatores, quod non staremus in hiis, ad que nos submisimus sub pena mille sexag. et exilii a Regno. Et non est verum. quia illam submissionem semper fatemur sed ad nullam pronunciacionem nos submisimus, sicut de hoc referimus nos

ad notarium Michaelem. Item dixerunt coram Rege. Quod *Hus* vult se ad omnia submittere et facere que debet cum aliis. Sed Magister Stanislaus *una mecum* concordiam impedivit. *Videatis et conspiciatis illa mendosa verba.* quomodo volunt *omnia* facere sed ad nullum *particulare* volunt descendere. nec de artieulis XLV, nec de sententiis Wigleff erroneis. nec de aliis in proximo consilio datis. De isto vero consilio Plebanus de *Verona* in domo sua assecuravit, quod ita debet transire in toto et per omnia et postea nobis quatuor in tractatu illo feria VI dixit ibidem bina vice et nos credimus verbis suis et ad submittendum pro duobus suprascriptis fuimus inclinati et nihil horum factum est. Sed intelleximus, quomodo Sabbatho voluerunt pronunciare, quod nos diceremus et facultas, quod nos sumus concordes in omni materia catholica. Et secundo quod scriberemus ad euriam, quod nullum scimus in Bohemia aliquem erroneum, nec aliquis est (hereticus) repertus. In primo mentiremus domino Regi et toti Regno et maliciam illam tegeremus, cum tamen sciamus *quod ita non est*. Non enim in hoc quod concordamus, quod ipsi volunt et nos stare sententiis Romane ecclesie in omni materia catholica. cuius Romane ecclesie Papa est caput. Ex hoc sumus in omni materia catholica concordes. In secundo etiam mentiremus quod nullum scimus et quod nullus esset repertus. *quia nullus quesivit et ergo non est inventus.* Laboraverunt ergo facere pileum Nitardi, sub quo non viola sed stereus reperiretur. Volunt enim per illam universalem submissionem tegere errores et malitias eorum. Non credatis ergo eis, si vobis alia referent et dominos prelatos informetis. Et si vocaremini, consulite ad nullum tractatum veniatis. *quia involveremini sicut tendentes tendiculas nobis, nos involvere voluerunt.* Recedatis pocius et vos abseondatis. ne cum vocacione Rectoris et aliorum preveniremini. Scriptum festinanter pro informacione \*).

Item anno MCCCCXIV currente in die omnium sanctorum incepit concilium constanciense ad quod Magister Johannes Hus eodem anno velut sabbatho post omnium sanctorum sub salvo Regis Sigismundi conductu (profectus est), intimans publice per civitates quia vadit ad

\* Nota ex continuatore Pulkavae (Cod. ms. olim eccles. paroch. Triboniensis nunc biblioth. Comitum Mitrowsky). Anno domini MCCCCXII regis Wenceslai consensu Razko de Rizenburg praedatus est bona sacerdotum; et eodem anno secta Wieslasterum et Hussitarum in tantum invaluit ut multi plebanorum a suis beneficiis pellebantur.

E copia.

Constanciam ad reddendam rationem sue fidei et in quolibet hospicio applicavit dicta precepta et quem prius crudeliter Theuto cum vulgo persecuebatur velut hereticum auditio eo laudabilem et fidelem pronunciaverunt.

Item eodem anno ante adventum Regis Sigismundi feria VI post. Math: Magister Johannes Hus vocatur ad Papam et Cardinales et ibi captivatur. quem Rex Sigismundus veniens ab Aquisgrano cum electoribus Constanciam minime poterat liberare et suo salvo conductui satisfacere.

Anno domini MCCCCXV sexta feria post Marcelli adductus est Magister Johannes Hus ad publicam audientiam et ibidem Rex dixit: si non vult abjurare comburatur. Et eodem die hora undecima infra eandem sessionem sol fuit eclypsatus et quasi tenebre facte, de quo non modicum licet naturaliter contingebat territi fuerunt quam plures.

Item eodem anno Sabbato post Procopii ad testium depositionem sentenciatus et combustus et in pulvere redactus est Magister Johannes Hus qui pro veritate evangelica gaudenter subiit crudelissimam depositionis sue diem seu mortem in civitate constancensi, ubi fuit celebratum concilium generale pro electione Pape.

Anno domini MCCCCXVI sexta feria post festum Pasche venit Magister Jeronymus Constanciam qui post tres fere septimanas in redeundo Bohemiam captus in Hirschau et Constanciam reductus et sabbato post ascensionis domini combustus in eodem loco. in quo Magister Johannes Hus fuerat consumptus. Extunc eorum discipuli et sequaces in Bohemia sacerdotes de terra expulerunt et combusserunt basilicas et monasteria ignis voragine consumpserunt. Ita quod omnia claustra seu monasteria preter tria, duo fratrum minorum et unum canonicorum regularium in Wittingau sunt anihilata et destructa et ignis voragine absumpta, imo omnes sacerdotes et alios ubi potuerunt occiderunt et combusserunt et per multos demum annos hic in terra et alibi trucidaverunt.

Eodem anno magister Jacobellus cum magistro *Petro Theutonico de Drazdian*<sup>\*)</sup> incepit communicare populum laicalem sub utraque specie contra consuetudinem Romane ecclesie et contra preceptum Saeri Concilii Constantiensis. Tunc multi ex sacerdotibus simplicibus eis adheserunt et per totam terram disurrentes populum sub utraque

---

<sup>\*)</sup> Dresden. Cfr. exordium Laurentii de Brezina, sec. cod. Vratislav.

specie communicaverunt asserentes in predicationibus suis antiquos sacerdotes fures esse hujus sacramenti. Tunc etiam parvulos in baptismo corpore et sanguine Christi communicabant et alia Sacra-menta non curabant.

Anno domini 1416 Sabbato ante Mathie hoc est in cathedra S. Petri pluit sanguis et supra cecidit nix. Eodem anno feria V post Mauricii apparuit crux rubea in medio celi tanquam in meridie sol staret, sole jam ad occasum vergente in gladium similis coloris versa est.

Anno domini 1416 currente ante purificacionem Archiepiscopus cum prelatis et clero Pragensi fecerunt interdictum propter Magistrum Jessenitz, pro quo date sunt fere omnes ecclesie presbyteris vocatis Wicleffistis, qui libere et divina officia et verbum domini predicaverunt plebanis omnibus fugientibus deposito Plebano S. Michaelis magistro Cristiano et tunc vulgus in clerum adversum graviter insurrexit et facta est divisio in populo, Wicleffistis suorum presbyterum divina visitantibus, *Machometistis* vero Wissegradum aut in Psarz discurrentibus et abhinc usque ad mortem Wenceslai et post anno domini 1420 currente.

Anno domini MCCCCXVI venerunt de Theutonia Rhenenses. Bavarici. Suevi. Pruteni. Australes. Saxones. Francones in terram Bohemie. duces barones milites et ceteri quam plures circa festum S. Jacobi prope Tachowiam. Post paucos tamen dies fugam dederunt terga vertentes et neminem ex inimicis videntes nec aliquem eos insequentes sed avaricie invidia res agitavit et mens superba eos infestavit.

Anno domini MCCCCXIX excussa est ecclesia S. Nicolai in foro pullorum in antiqua civitate Pragensi per violentiam Wicleffistarum dominica prima post Trinitatis et ipse dies fuit dedicatio(nis) ipsius ecclesie. Ibidem ipso die in ipsa ecclesia perpetrata sunt infinita mala. In crastino videlicet feria II *decollatus* est quidam clericus Nicolaus de nova domo qui defendit se in sacristia nolens admittere dissipare res et elenodia ipsius ecclesie.

Item anno domini MCCCCXIX currente in die Marie Magdalene presbyteri evangeliae veritatis cum corpore Christi ex diversis civitatibus oppidis et villis conyenerunt in montem prope castrum Bechina quem Thabor appellaverunt et ibi peractis diversis sub utraque specie communicaverunt. Itaque dicebatur quod in die Magdalene fuissent

XL m. et XX persone utriusque sexus cum pueris saero utriusque specie communicate.

Anno domini MCCCCXIX in die S. Martyrum Abdonis et Sennenis die dominico projecti sunt consules de pretorio nove civitatis Pragensis et judex cum famulis suis et aliquot boni viri christiani de communitate ipsius civitatis turpi et horribili morte trucidati, *astante et instigante quodam sacerdote Wiclefistarum* ipsi facto cum corpore Christi. Sed dubium est utrum ibidem fuerit verum corpus Christi. quia multi erant ribaldi et heretici non consecrati qui gerebant officium sacerdotis, et dicitur quod consules nove civitatis de pretorio ob hoc projecti sunt eo quod prohibebant communionem calicis et processionem in turbis populorum\*).

Anno domini MCCCCXIX feria IV post assumptionem S. Marie virginis obiit Serenissimus Rex Wenceslaus tercius Romanorum et Bohemie Rex filius Caroli Imperatoris. Obiit autem in novo castro dicto Cunratitz. qui non fuit sepultus sex septimanis quatuor diebus et nullas habuit exequias propter instantiam Wiclefistarum, usque dum ductus est tempore noctis ad ipsam sepulturam. Sepultus est autem in claustro in Aula Regia; postmodum fuit extumulatus per Wiclefistas et corpus ejus tractatum nimis inhoneste.

Eodem anno videlicet feria V post obitum ipsius Regis Wenceslai omnes imagines in antiqua et nova civitate Pragensi confracte et anihilate sunt. Et eciam omnia organa destructa sunt et ipso die multa mala perpetrata sunt Prage, quod abusivum est scribere. Et ipso die expoliata est carthusia de omnibus rebus suis et monachi captivi dueti sunt ad civitatem antiquam Pragensem et in crastino feria VI exustum est monasterium illud per Pragenses ablatis omnibus rebus.

Anno domini MCCCCXIX Sabbato post obitum Regis Wenceslai sive sabbato post assumptionem omnia lupanaria anihilata sunt in civitate tam majori quam nova Pragensi.

\* ) A. D. 1419 penultima mensis Julii, quae fuit dies dominicus communitas Wiclefistarum nove civitatis Pragensis hora XI horologii vel quasi juratis diece civitatis bonis christianis in pretorio existentibus pretoriis invaserunt et plures in pretorio interfecerunt, de pretorio ejeerunt, ita quod statim ibidem sunt XII interempti et signanter ex eo quod secte Wiclefistarum adherere noluerunt. (Cod. ms. coaevus Cap. Metrop. Prag. O. 63.)

Eodem anno videlicet 1419 die dominico post assumptionem Beate Marie Virginis ductus est Rex Wenceslaus de novo castro dicto Cunratitz tempore noctis ad ecclesiam Pragensem et ductus est secrete per aulam regiam ibidem per navigium propter cives pragenses (et) totam comunitatem ambarum civitatum et tota nocte peragraverunt cum eo nescientes pervenire ad castrum Pragense. Et venerunt primo cum ipso ad ecclesiam Pragensem feria II indiescente hora 9 Et positus est in capella S. Wenceslai in simplici lignea cista habens tantum in se balneamen (balteum). in ipsa capella S. Weneslai quievit sex septimanis et duobus diebus sine sepultura propter motum schismatis. Eodem anno confractus est crucifixus in ponte Pragensi decima die mensis Septembris. Deinde in die S. Michaelis facta est congregatio magna in campo Nakrzyzkach et iverunt omnes Pragam cum candelis. Item Pragenses spoliaverunt civitatem minorem Pragensem et ibi Zizka cepit capitaneatum. Item factis treugis inter Pragenses et Barones Regi adherentes usquam Georgi ivit Zizka in Plznam et ibi de civitate multos habuit cum domino de Swanbergk conflictus.

Eodem anno MCCCCXIX sabbato die S. Jeronymi tempore noctis rex Wenceslaus translatus est in aliam cistam, que fuit in toto de stanno; et ipsa noctium quando rex Wenceslaus translatus est in talem cistam, fecit tonitru multa et mirabilia signa in ecclesia Pragensi.

Eodem anno MCCCCXIX anhilatum est claustrum in Bohemia in civitate Glatowia, aliud in Piezk, duo in civitate Plzna, duo in Gretz Regine, in civitate Luna, in civitate Zacz. et ecclesie multe anihilate *ultra centum*. Et multa alia mala gesta sunt in regno Bohemie ultra modum quod a creacione mundi non est in aliquo regno nec simile unquam auditum et omnia claustra preter tria, duo fratrurn minorum et unum canonorum regularium in Trzebon et in Budweis sunt destructa et ignis voragine consumpta et ecclesie parochiales et capelle fere per totam terram sunt destructe *exceptis aliquot christianorum civitatibus*. Eodem anno multi sacerdotes clerici monachi milites nobiles cives sunt prostrati cremati et quidam interficiuti patuit.

Eodem anno 1419 LIII sacerdotes magistri et monachi in Verona civitate sunt quasi una hora combusti et tres famosi milites etiam combusti sunt et quam plura mala eodem anno sunt orta.

Item eodem anno in civitate Chomutow MCCCC persone sunt interempte et quidam sacerdotes et genus femineum. Hee orta et perpetrata sunt per Zizkam et cives Pragenses.

Anno domini MCCCCXIX multa mala patrata in omni parte terre augebantur in Boemia, ita quod non fuit aliquis homo in terra qui eorum maliciam et turbacionem effugeret. *Audi ergo mirabile et terribile de hoc populo. qui de ceteris in mundo erat in sciencia veritate et cognitione dei illuminatus, in sanctitate et justicia perfectus et in laude habundanter et in honore exaltatus.* Et ecce scientifci et illuminati in errores ceciderunt ut clerus, qui voluerunt plus sapere quam oportet et simplices populi utriusque sexus qui in sanetitate et justicia stabant ceciderunt et malefactores facti sunt. Nullibi ergo sanctum te reddas in hoc mundo ne cadas quia ut lux solis nebulis obfuscatur. sic et viri claustrales errorum tenebris obumbrati sunt et deviaverunt.

Thaborite milites (multos) apud Woziez occiderunt anno MCCCCXX.

Anno eodem MCCCCXX feria II post festum S. Tyburti venit dominus Czenko de Wartenberg ad castrum Pragense qui tunc temporis fuit castellanus ipsius castri ex parte domini Regis Sigismundi qui tunc temporis fuit Rex Romanorum et Hungarie Bohemie Dalmacie Croacie Rex. Ipse dominus Czenko post obitum Regis Wenceslai rexit ipsum castrum prout inantea fecit.

Eodem anno videlicet MCCCCXX feria IIII post festum S. Tyburtii dominus Czenko nescitur quo spiritu ductus reclusit se in ipso castro cum suis contra voluntatem Regis Sigismundi. Ipso die captivavit D. Johannem dictum Ralsko et dominum Sigismundum de Dieczin circa prandium suum qui per ipsum erant invitati et totam familiam domini Wilhelmi Zagiecz, quia ipse dominus Wilhelmus pridie hoc et feria III erat recessurus ad bona sua que mandaverat familie sue ut essent obedientes sibi domino Czenkoni. Postea mandavit captivare omnes presbyteros quos potuerant reperire et fuerunt in numero 76 vel citra et aliquot bonos mechanicos etiam captivavit. Alios vero omnes advenas. mercatores. mechanicos etiam mandavit expellere confuse de ipso castro et omnes eorum conthorales cum pueris. Et fuit tantus fletus quem diebus juventutis homo nunquam audivit. Deinde mandavit excutere Sacristiam Pragensis ecclesie et novam turrim et omnem domum choralium. Insuper mandavit excutere omnia commoda sacerdotum et cistas eorum et ibidem recepit omnem substantiam quorum honorum non fuit numerus. Quia omnes *boni* convenerant ibidem cum rebus suis specialiter de ipso domino Czenkone

confidentes, sed ipse nimium inique egit contra honorem suum. Ipso die intromisit se cum civibus antique et nove civitatis de ipso castro Pragensi contra voluntatem domini Regis Sigismundi. et sic orta sunt infinita mala per ipsum D. Czenkonem in ipso regno Bohemie quod abusivum est scribere, quanta homicidia, quanta spolia, que a seculo in antea nunquam fuerunt audita in Christianitate. Clastra primo anihilata sunt et combusta fere omnia. omnes ecclesie in ipso Regno Bohemie paucis exceptis combuste sunt. Infiniti christiani quorum non est numerus. monachi. presbyteri. oppida. civitates et ville etc. Ipso die feria IIII post Tiburtii prope horam primam tempore noctis expulsi sunt omnes presbyteri de castro Pragensi et evaserunt captitatem D. Czenkonis cum magnis damnis.

Eodem anno MCCCCXX feria V post festum S. Georgii combusta est civitas Prachatitz in die S. Marci Evangelistae.

Eodem anno 1420 feria VI ante Pangracii exustum est claustrum S. Corone et omnes res ipsius ablatae.

Eodem anno 1420 feria III ante diem S. Stanislai dominus Czenko resignavit castrum Pragense sed invitus et omnia spolia secum asportavit. Ipso die dominus Wilhelmus dictus Zagiezcz. dominus ffaska et dominus Kolditz intromiserunt\*) de castro Pragensi ex parte domini Sigismundi Regis.

Item post recessum domini Czenkonis de Pragensi castro fortificati sunt in castro per adventum domini Hlawaczonis cum Theutonicis et post domini Michalezonis cum ceteris. Nihilominus civitas Pragensis domum suam cum turri et ex alia parte que dicitur domus ducis Saxonie. armigeris optime muniens defendit Castrenibus liberum de castro descensum. et obtinens monasterium Sancti Thome cum domo contigua bene munita que pro tunc fuit domus domini Skopkonis totalem fere parvam cum ecclesia S. Nicolai igne consumpsit civitatem. Blada, cerevisias et vinum aliaque mobilia ad antiquam civitatem sine impedimento perduxit. Adversariis ejusdem civitatis ad castra fugientibus. fautoribus vero veritatis in antiquam transferentibus civitatem. Ex tunc quasi quotidie castrenses cum Pragensibus parcialem habuerunt conflictum plurimis ex utraque parte imperfectis. Quibus malis de castro cum pragensibus condolentes firmatis inter se sex dierum treugis. equitant deputati Pragenses cum

\*) Sc. se.

domino Wenceslao de Lesstna protunc subcamerario ad montes, ad regis Sigismundi presenciam de aliquali concordia tractaturi. Quibus ibidem venientibus Rex tale dedit edictum: Quod nullum concordie cum eisdem vellet habere tractatum nisi prius obedientes se ostendant et omnes platearum catenas quas deposuerant, easdem cum pixidibus machinis ac eorum omnibus armis de antiqua ad castrum Pragense, de nova vero civitate ad Wissegradum ducant et finaliter reponant. Ad hoc itaque mandatum Regium turbatur tota communitas, timens, si predicta fecerit in vita defraudari. Quapropter firmius se ex omni parte muniens dirigit pro Thaborensibus in Hradisst congregatis. ut dimissis omnibus si cupiunt eis et veritati legis Dei servire Pragam in auxilium venire non negligant potencia qua possent cum majori\*). Thaborenses itaque petitioni Pragensium annuentes 9 die Marci eodem anno ut supra, demissa tamen magna gente in Hradisst monte prope Vsk pro custodia. Pragam cum presbyteris mulieribus parvulis ac curruum multitudine venire non protrahunt. Et cum Benessow oppido appropinquarent, exeunt inde equestres et pedestres plurimi armati volentes eorum in oppidum impedire ingressum. Ipsi vero ad aliam tendunt oppidi partem et cum potentia introeunt et fugientibus omnibus ad campos vel ad claustrum ibidem constructum, nullo quasi in oppido remanente ignem mittunt et totum oppidum cum ecclesia ac curia plebani comburunt. Irruentes denique in claustrum, quod utique si ignis eos non repulisset vi obtinuissent et fortassis funditus revertissent. Dimisso tamen pro tunc claustro procedunt ulterius in Porziez villam et vadato flumine in campestribus circa aquam deponunt se pernoctare. Sed quia senserant inimicos fore in propinquuo, preparatis equis et curribus iter arripiunt non quiescentes. Inimici vero in tribus cuneis in magna multitudine eis ex omni parte hostiliter occurrunt. quorum capitanei ut dicebatur Wenceslaus de Lesstna. Petrus de Conopisst. Janko de Swidnitz et Pipa gallicus fuerunt. Taborienses vero licet noctis fuisse tempus disponentes se cum suis armis. ballistis, cuspidibus. cambucis et trituriis cum impetu et triturarum sonitu certamen cum inimicis ineunt et deo largiente eos in fugam convertunt. Et interfectis fere XVIII hominibus ereptisque eis quibusdam vexillis cruce rubea signatis Pragam cum quiete properant nullo ulterius impediente.

---

\* ) Cfr. Laurentium de Brezina.

Item anno quo supra 20 die Maii praefati Thaborienses in multis millibus sexus utriusque presbyteri cum venerabili corporis Christi sursum in baculis erecto sacramento Pragensem hora vesperarum introeunt civitatem et dimisso muliebri sexu in S. Ambrosii monasterio viri cum equitibus et curribus iusulam ex opposito molendinorum in Porziecz ingrediuntur et ibi suam ad tempus faciunt mansionem, cottidie verbum Dei audientes corpus et sanguinem Christi devocius communicant ut sint ad Dei bellum semper prompti et parati. Ex eadem quoque insula domino Michalezone cum sibi junctis ad castrum Pragense ex altera parte fluminis venire volentibus magnum damnum receptis eorum oneratis curribus intulerunt. Capitanei vero predictorum Thaboriensium seculares fuerunt Nicolaus Hus. Chwal Buchowecz. et Zizka monoculus super modum audax et strenuus. ad cuius ordinacionem totus properabat exercitus ipsumque omnes rustici licet inermes cum tritulis cambucis et cuspidibus ac balistis libertissime audiebant. magna dampna equestribus et eciam bene armatis cum tritulis intulerunt.

Item eodem anno Rege jam in montibus existente congregata fuit alia villanorum multitudo utriusque sexus cum carbonistis in monte quodam medio inter Ledecz et Lipnicz, castro pro legis Dei similiter defensa. Pro quo non modicus cecidit timor in montanos qui verbis et donis plurimos carbonistas ad domum redeundum et adducendum carbones in montes induxerunt et immorata aliqualiter eorum congregazione in Thabor ad fratres iter arripiunt cum corporis Christi sacramento. Quos in campestribus ex improviso invadunt armorum gentes a Rege de montibus directo. sed rustici circumseptentes se curribus balistis. pixidibus lapides sagittasque emittunt. et quamvis forent equestris bene armati fere XX ut dicebatur super uno tamen inermes rusticos irruere non audebant. sed cum rubore multis ex eis vulneratis et aliquot imperfectis montes reverti incipiunt. unus autem ex eis apprehensa balista dominum Petrum plebanum in Ledecz pro tunc in comitatu rusticorum existentem letaliter in caput sagittat et distracti laici velut oves sine pastore ad propria revertuntur.

Item eodem anno die XXIII Maii turba tercia ad aliquot milia utriusque sexus ex confinio Zaceensi. Lunensi et Slanensi collecta cum venerabili corporis Christi sacramento equestribus et curribus Pragam adveniunt civitatem, domino Hinkone cum civium stipendiariis eos de Slana salve conducentibus. Qui in via Petro de Mezericz sumpcionis

calicis inimico non modica dampna per ignem in Makotras intulerunt. Quorum capitaneus cum ceteris fuit quidam strennus cliens Zauissius nomine. hii monasterium porte apostolorum quamvis armigeris bene munitum cum impetu acquisierunt, dantes defendantibus salvum recessum. Quorum monasterium quidam sine superiorum scitu incendit et propter ignis vehementiam *libri* ornatus vestes et clenodia ceteraque quasi sine numero bona que exportari non poterant sunt turpiter sine alicujus profectu exusta. Iстis autem venientibus Pragam statim in crastino dominus Wilhelmus lepus obsedit cum rusticis et clientibus montem super Slanam et decipiens Slanenses ait, quod Pragensis civitas se regi in gratiam subjecisset et plura alia eis terribilia ficte compilata. ita quod ditiores civitatis se regi cum civitate subdiderunt. Et expulsis presbyteris sub utraque spe communicantibus coreas taxillos et alia publica peccata sine verecundia admiserunt. Thaboriensibus itaque et Lunensibus cum communitate Pragensi convenientibus et depositis antique et nove civitatis consulibus novos propria auctoritate constituerunt consules qui cum capitaneis et communitate concorditer concluserunt: Primo quod omnes simul sint pro uno homine contra *Regem* vel quemcunque alium hominem qui legi Dei esset contrarius. vel vellet eandem et presertim communionem calicis quovis modo impedire. Secundo quod cleru(m) ad apostolicam vitam tenendam coercent. avariciam. census. et superbiam ejus quatinus in eis erit destruendo. Tercio quod omnia peccata mortalia publica in sua civitate, tabernas diebus festivis, superbam et nimium scissam vestem cum ceteris contra legem Dei ordinacionibus non admittant. Quarto quod contrarios legi Dei scrutentur et eos in civitate manere non paciantur. Quapropter ex consulum mandato presbyteri singulas domos adversariorum visitarunt hortantes, ut missas visitent, confiteantur et ad communionem utriusque speciei sub pena exclusionis a civitate se preparent. Pro quo quidam ex adversariis qui nondum a Praga recesserant. multipliciter fuerunt turbati eo quod ea que prius blasphemabant, deberent per accessionem approbare. Ita quod quidam pocius exire, Praga eligunt derelictis domibus quam ad communionem calicis accedere. Quidam vero solo timore accesserunt ne temporalia perderent. Alii autem recepta humiliter plena informacione fassi sunt a malis presbyteris seductionem et facta confessione cum magna reverentia et devocione ad communionem calicis accesserunt. Et tunc communi fama dicebatur, quod *VII<sup>e</sup>* et *XX domus in antiqua* duntaxat

*civitate* fuissent *desertate*, quas seabini advenis et aliis locaverunt cerevisiasque et vina ac blada et si que fuerunt clenodia in communitatis usum converterunt.

In eo tempore Rex Sigismundus audiens adventum Thaboriensium ad Pragensem civitatem equitans a montibus per castella in castrum regis Wenceslai novum pervenit. Et solum conspectis thesauris recessit et cum hungaris ac montanis et nobilibus sibi junetis in pratis ville lithossnitz tentoria erexit. ut ibi congregata. majori quam posset gente Pragenses expugnaret civitates. Sed eodem die Lunensis ut supra dictum est Pragam venientibus qui cum Thaboritis regi occurrere proponebant. statim in crastino mane dimissis cibis et potibus a campo cum hungaris Rex antiquam Boleslaviam. montani vero cum pixidibus et aliis ad expugnandum instrumentis festine recesserunt. Et de Boleslavia Rex cum sua et fratribus Regis Wenceslai Reginis in Melnik pervenit. Et abhinc in Slanam perveniens lunenses evocat, ut sub obtentu gratie in Slanam ad ejus majestatem venire non negligant facturi ut cetere fecerant civitates. Lunenses itaque a communitate directi simulate veritati servientes se Regi subdiderunt et gentes sine communitatis consensu in civitatem venire permiserunt. que mala in virginibus et blasphemie sacramento ac perscrutaciones sub utraque specie communicantibus fuere illata melius est tacere quam scribere. Rex vero de Slana per Hradek equitans Mendicum pervenit et in Toceznik ad conspiendum thesauros cum paucis admissus iter arripuit in Carlstein et tunc in Aulam Regiam et post in novum castrum Pragam circulariter girando pervenit. a quo ad Wissegradum occurribus sibi presbyteris est cum gente sua deductus. Et ibi et in aula Regia moram faciens fossata prope Aulam Regiam ubi gentes ponere vellet convocatis rusticis fieri procuravit.

Item Legatus Pape Fernandus Episcopus Lucensis in Slanam cum Conrado Pragensi Archiepiscopo viens. archam corporis Christi super altare constructam destruere et sub una tantum specie communicare mandavit. Imo dicitur quod et corpus Christi per presbyteros Wicleffistarum consecratum combussit et sacramentum sanguinis super ignem effudit et presbyterum cum quodam laico qui abjurare communionem calicis noluit, igne consumpsit velut alter inimicus. In illis temporibus 24 die Maii Sorores Thaborienses et Lunenses quorum (quarum) numerus fuit circa XXIII<sup>\*)</sup> sexaginta, ille itaque cum

---

\*) millia?

pragensibus foderunt fossata a Selanotarum monasterio usque S. Catharine claustrum. in quo conftractis et destructis imaginibus tecta de cellis projecerunt.

Item XXVIII die Maii que fuit feria III post Urbani Thaborienses cum paucis Pragensibus campum capiunt ad Hradczzanam et pragense castrum acquirendo. Lunenses in Strahow et Thaborienses cum paucis Pragensibus sub Pohorzelez locantes ex omni parte victualia in castrum venire impediebant. Ita quod Theutonici equos et cortices vitium pre fame comedebant. Et quidam querentes tempus opportunum de castro ad Pragam fugierunt. Alii equis venas precidebant et eos ne ibi morerentur de castro depulerunt et ni Rex una noctium eis panes procurasset evadere aut castrum dare eos oportebat. De machinis vero plurima dampna domibus in Hradczzano eo tempore faciebant, verum tamen easdem machinas de pixidibus sagittantes destruxerunt.

Item XXX die Maii in Lithomierzitz XVI viri qui a nativitate Christi in stercoribus in quadam turri propter solam calicis communionem fuerant gravissime vineulati in Albea sub civitate ad Regium mandatum sunt submersi.

Item VI die Junii in festo corporis Christi duos monachos de Brzewnou cum uno presbytero et quodam capto theutonico communionei duplicis speciei consentire nolentes combusserunt.

Item XII die Junii Thaborienses jacentes adhuc in campus circa muros Hradczani quatuor monachos de aula regia qui ad communionem calicis et capparum deposicionem eis nullatenus consentire voluerunt combusserunt.

Eodem die ad vesperam venit Rex cum XVI aut XVII millibus equorum versus Brzewnou et contra Thaborienses. Thaborienses vero adjunetis sibi Pragensibus dispositisque hominibus et curribus occurrere Regi festinant et interim multa centena equorum de castro ad evadendum panesque in pluribus curribus cum pulveribus pixidum ad castra deducuntur. Hiis itaque factis Rex incipit cum gente sua reverti unde venerat. quos quidam cum trituris et balistis insequentes pacifice eos recedere non sinebant. Quapropter versa est una turma et eosdem hostiliter invasit et ex utraque parte multi ceciderunt. quibusdam Pragensibus fugam dantibus, ita quod XXX fuerint in eodem loco de utraque parte sepulti. Aliis pluribus de Regis parte letaliter vulneratis in curribus deductis et post circa quandam ecclesiam sepultis.

Item XIIIII die Junii Thaborienses considerantes quia castrenses jam victualibus sunt muniti et grave foret eis ex omni parte defendere ne victualia ad castrum adducantur. qua propter necessarium de campo ad novam civitatem (sic) claustrum S. Thome et S. Anne ac domum domini Skopkonis cum pluribus domibus Pragensibus incenderunt. habitoque cum Pragensibus tractatu capitaneos XII elegerunt, 4 de antiqua civitate, 4 de nova civitate et 4 de Thaboriensi communitate ut hii XII claves de portis et turribus in hiis que bella concernunt haberent in sua potestate. Ibidemque concluserunt quod uxores et filii quorum mariti aut patres recesserunt omnes a civitate propter tradicionem recedant et suos sequantur viros aut patres nisi de fidelitate earundem sufficienter constaret.

Item habito altero cum advenis tractatu concorditer concluserunt quod tam incole quam advene omnia que sunt legis Dei fideliter promoveant et defendant. et omnia vicia mortalia publica in se et in civitate destruant adversariosque non foveant et circa portas et in turribus advene suos Pragensibus jungant, nec non omnia communitati utilia capitanei concorditer procurent, super quo ex utraque parte literas confecerunt. Quibus sic dispositis Thaborienses cum equis et curribus de Nova in antiquam se transferunt civitatem, domos Regias et alias a veris hospitibus derelictas introeuntes. mulieribus tamen in S. Ambrosii monasterio permanentibus. Ex tunc communi consensu omnium taliter ut perfertur unitorum electi sunt ex incolis et advenis centum persone que diligenter investigarent, si qui Pragenses nondum sub utraque specie communicaverant. et omnes tales cujuscunque fuerint condicionis de civitate deducere mandarent. Hii ergo sic electi quotidie in pretorio considentes vocarunt cunctos eis suspectos aut denunciatos et quicunque non communicantes reperti sunt, hos sub vexillo domini Czenkonis simul de civitate deduxerunt et de dominibus et rebus eorum se ex parte communitatis intromiserunt. Propter quod et quidam presertim Theutonici, quamvis jam ad veritatem accessissent et sub utraque specie communicasset aut communicare promitterent, nihilominus quia *aliqui eorum promptuaria habuere plena*, de civitate exire sunt compulsi. Ex recessu itaque voluntario et non voluntario multorum domorum hospitum potus cum bladis eorum derelictos, quos pro hospitibus in adventu Regis Pragam in luerum suum procuraverant, communitas pro Thaboriensibus exposuit ac vinum scilicet malvasiam pro IV. gallicum pro II g.

australium pro VI et terrestre pro duobus nummis propinare instituit.

Item XXI die Junii arbores in Archiepiscopi orto per communatatem Pragensem propter hostium latibula sunt depositi. Et eodem die Marie Magdalene monasterium cum pluribus in parva parte domunculis est exustum.

Item XXIII die Junii scilicet in vigilia S. Johannis Baptiste dominus Ulricus de Rosis quamvis adhuc veritatis amicus tamen ex mandato ut creditur Regis montem Hradisst prope Vsk quem Thaborienses possederunt cum gente sua copiosa equestri ac pedestri ac australium multitudine circumvallavit ad repellendum possessores montis. timens ne bona sua cum predis et ignis incendio desolarent. habens nihilominus cum suo exercitu presbyteros qui sacramentum corporis christi in tentorio exponerent et curienses ejus sub specie duplii communicarent. Accidit autem quod cum paucis in Mendicum ad presenciam Regis equitaret et ab eodem ad suum rediret exercitum sacramentum altaris deponi et in antea sub duplii specie non communicare suis omnibus strictissime precepit, per que apparere potuit quod prefatam utriusque speciei communionem abjurans. penitentiam a legato miser suscepit in anime sue magnum periculum scandalum et damnum, ostendens interius mentis sue duplicitatem quam exterius pedum clauditas demonstrabat. Pro quo non defuit ultio divina. Nam Nicolaus Hus capitaneus percipiens fratrum suorum in monte Hradisst ignaviam cum ceteris in Praga Thaboriensibus statim XXV die Junii exiit Pragam nocte cum CCC et forte XL vel amplius equis in fratrum suorum auxilium et juvamen et cum XXX die Junii prefato monti in diescente appropinquaret, mox Thaborienses cum clamore valido descendentes irruerunt cum impetu in hostes suos montem obsidentes, qui deo autore attoniti et territi ad modicam se dantes defensam relictis multis rebus fugierunt. Quos cum Thaborienses sequerentur, occurrit Nicolaus Hus cum suo cuneo et simul de hostium exercitu quamvis eorum forent XX super uno multos prosternit aliis vulneratis aliisque captis. deo gratias agentes redeunt ad montem cum triumpho. Et una prius hostium machina secata, altera cum pixidibus tentoriis ciphis seu cingulis vestibusque auro et argento preciosis que inimici fugientes reliquerant cum ingenti gaudio recipientes deo psallentes in montem suum Hradisst seu Thabor ascendunt uniuersitate prout opus erat de spoliis dividentes. Dominus autem de Rosis perveniens in

suum castrum Crumlow omnes suos presbyteros in cunctis bonis suis sub utraque specie communicantes captivat et in turrim projicere jubet. Volens eosdem compellere ad abjurandum prout ipse utriusque speciei communionem infideliter abjuravit\*).

---

## V.

**Chronicon Palatinum.**

Nr. 3282.

1346 — 1438.

Cod. Ms. Bibl. Palat. Vienn. Nr. 3282, fol. 70—71b.

Anno domini 1346 nova civitas Pragensis fundatur per Karolum imperatorem.

Eodem anno inundatio destruens molendina et villas per universas mundi partes quia autumnus pluviosus.

1356 fundatur pons Pragensis. Post venit pestilentia magna per universas partes mundi; vix ad tertium diem durabant, aliqui ipso die (obibant); et duravit a Februario usque ad Martini.

1378 obiit Karolus imperator in vigilia Andree.

1389 ob scelus blasphemie Judei multi in Praga occisi sunt.

1391 annus jubileus in Wissegrado.

1393 *submergitur Johanko doctor.*

1410 a Sbinkone archiepiscopo Pragensi comburuntur libri Wielef. Post annum obiit.

Eodem anno Pruteni prostrati sunt per regem Polonie et marchio Jodocus obiit.

1412 obiit D. Henricus de Nova domo et D. Henricus de Rosemberk.

1413 interdictum Prage propter Magistrum Hus.

1415 Hus comburitur in Constancensi consilio.

Eodem anno Raezko Kobyla occiditur in montibus Kutnis.

\* Hie incipit concordare cum diario belli Hussitici Laurentii de Brezyna. T. VI. Reliquiae MSS. J. P. Ludewig, p. 164.

Post annum Hieronymus magister in Constancia comburitur sabbato post Ascensionem.

1419 dominico in hac syllaba sin abdon consules nove civitatis projiciuntur de pretorio.

Eodem anno moritur rex Wenceslaus feria IV post Assumptionem.

1420 Zigmundus rex Ungarie in Wratslavia Krasam propter communionem calieis tractum equis combussit. post tunc post pentecosten cum magna gente Pragam obsedit, prostratus in monte Ziskow post recessit confusus.

Eodem anno feria VI in die omnium Sanctorum Wyssegradum captum per Pragenses et destructum et rex prostratus.

Item anno 1421 Ziska cum Pragensibus multas civitates aequirabant et possidebant (sic): Brodam boemicalem, Kurczin, Coloniam, Montes Kutnos, Czaslaviam etc.

Eodem anno prostrati circa Pontem per Misnenses.

Item anno 1422 rex Ungarie fugatus per Ziskam a montibus combustis usque Brodam Teutonicalem.

Anno 1421 Johannes predictor de arena decollatur et feria — post reminiscere Judei spoliantur et *libri de librariis collegii auferruntur et multi lacerantur*.

Item anno 1427 D. Hinko cum pluribus Pragam arripiendo occisus est.

Anno domini 1428 dominico post nativitatem Marie in Syllaba Jaci crux in Bethlehem magister Martinus de Wolina obiit.

Post annum feria tercia in vigilia Laurentii obiit magister Jacobellus egregius predictor in Bethlehem et feria IV in exaltacione Crucis orphani voluerunt acquirere antiquam civitatem et non prevaluerunt.

Anno domini 1431 in vigilia Assumptionis diversarum linguarum gentes et presertim Teutonicorum et spiritualium episcoporum et legatorum Romanorum regnum Boemie intraverunt et per Boemos de regno pelluntur et dampna incurront. Quorum vexilla ante letam curiam suspenduntur.

Item anno domini 1432 in vigilia apostolorum Petri et Pauli sabbato combustum est per tonitru edificium ecclesie S. Egidii in Praga.

Item feria secunda in vigilia Marie magne noctu facta est inundacio aque, et pons Pragensis ruptus est et inundavit usque in medium civitatis majoris.

Post sequitur caristia magna in terra Boemie.

Item dominico die S. Gothardi M. Johannes Rokyzana cum ceteris ambasioribus pro bono pacis et concordie porrexerunt ad concilium Basileense.

Item anno domini 1433 ante festum Ascensionis domini venerunt nostri legati de Basilea cum duobus episcopis et X doctoribus Pragam et parum proficientes reversi sunt cum aliquibus Boemis. His diebus Taborite cum orphanis circumvallaverunt novam Plznam. Iterum legati Basileenses videlicet Philbertus cum auditore etc. venerunt Pragam; post nativitatem iterum recesserunt.

Anno domini 1434 per barones prostrati sunt Taborite in die ascensionis domini. seniores antique civitatis cum auxilio dominorum baronum intrantium antiquam civitatem novam civitatem obtinuerunt manu armata. In vigilia Laurentii Magister Johannes Rokyczana cum ceteris perrexit Norimbergam ad imperatorem pro pace et concordia inter ipsum et Boemos facienda et postmodum in Prespurg pergentes ad imperatorem Zigismundum.

Item anno domini 1436 Magister Rokyczana et Magister Wenceslaus Drachow pervenerunt in Iglaviam ad imperatorem Sigismundum ad legatos Basileenses pro finali concordia facienda et feria V in vigilia Bartholomei venit imperator Pragam cum sua regina Barbara et cum honore magno susceptus (est).

Anno domini 1437 feria secunda post nativitatem virginis gloriose Johannes Rohacz baro cum LIII in Praga suspensus et modicum post plures LXX in Olomucz, Pardus captus et ceteri suspensi sunt

Item feria secunda hora ultima post conceptionem imperator Sigismundus imperii sui anno quarto in Znoyma obiit.

Anno domini 1438 cives antique et nove civitatis plurimi captivati sunt, videlicet Johannes Welwar, Nicolaus Humpolecz, Nicolaus Kniezewesky, Nicolaus Obsielko, Hedwika, traditi baronibus duobus per quatuor ante earnis privium. Post Laurentius Babka sartor decollatus. De electione regni facta est divisio, quia Menhardus et de Rosis (et) Pragenses cum ceteris elegerunt Albertum dueem Austrie in regem Boemie, Ales autem Holicky, Hyuko Ptacek cum ceteris civitatibus et Taboriensibus elegerunt Kazimir principem Polonie in regem Boemie. Dux Austrie feria VI. post corporis Christi venit Pragam cum magna gente, et coronatus est in castro Pragensi per Paulum episcopum Olomucensem dominico die in die Petri et Pauli. Post in brevi venerunt ut famatur V millia Polonorum ducti a Ptacek et Bedrzyeh

sacerdote missi in Tabor. Feria secunda post Laurentii rex Albertus, dux Misnensis, dux Bavarie cum multitudine gentium circumvallaverunt Tabor. Feria secunda in octava nativitatis Marie recesserunt confusi a Tabor. Post in brevi prostrati sunt Zacienses et ceteri per Misnenses multi occisi et captivati prope Pontem civitatem. et feria tercia post Matthei rex Albertus exivit Pragam contra regem Polonie et quasi per hyemem in Wratislavia permansit.

E copia.

## VI.

### **Chronicon Treboniense.**

1419—1439.

Anno domini MCCCCXIX. in nova civitate Pragensi facta est magna strages, sic quod precipitate sunt XIII. persone inclusio judice. precipitati sunt de pretorio (a communitate Wicclefistica) hora quasi XIII. horologii ante prandium, in die sanctorum Abdon et Senneni.

Eodem anno post assumptionem sancte Marie virginis Wenceslaus, rex Bohemiae migravit ab auro (aëre) vivaci in novo castro prope Pragam feria iiiij<sup>a</sup> in crastino assumptionis sancte Marie virginis (et in aula regia sepelitur. n. m.).

Eodem anno (post mortem Wenceslai. n. m.) feria quinta communitas Pragensis impetum fecit in claustra et ecclesias, nec non domus plebanorum, organa concuendo \*) et imagines rumpendo et feria sexta exustum est claustrum Cartusiense (et omnia bona spiritualia fuerunt ablata et anichilata. n. m. \*\*).

1419. Eodem anno sabbato die sancti Michaelis erat magna congregatio populi circa Krzyzkones, qui tamen omnes ad civitatem Pragensem advenerunt.

Sabbato ante Martini cives Nove et Hajoy (antiquae) civitatis Pragensis depredati sunt minorem partem et post hoc eam exusserunt.

\*) confringendo.

\*\*) Marg. Anno dom. 1419 sunt expulsi fratres predicatorum monasterii in Nova Plzna et imagines destructe; et aliud monasterium minorum destruitur fratrum et fratres omnes expelluntur per Wiglelistas.

Marg. Anno dom. 1418 destructum est monasterium fratrum predicatorum in suburbio civitatis Glatovie per Wiglelistas et fratres miserabiliter expelluntur de eadem civitate.

Hie Žižka cepit recipi a pretorio in famam, quia hic incepit bellare usque ad finem vite sue.

Anno MCCCCXX in carnis privio civitas Vsk per Thaboritas 1420. expugnatur, quam sabbato ante Letare exusserunt.

Item feria sexta in die Parasceve in Wozycz homines per eosdem sunt prostrati.

Eodem anno post diem sancti Martini facte fuerunt treuge inter Pragenses et partem regis Ungarie usque ad festum Georgii, et Žižka intravit Pilznam, ubi de civitate quam plurima bella cum Swamberkone peregit.

Anno MCCCCXX Pragenses foderunt fossata adversus Wissegardenses feria secunda et tertia in festo Pasce.

Eodem anno rex Ungarie cum magno exercitu alienigenarum, videlicet ducis Austrie, marchionis Misnensis et ceterorum circumvallarunt civitatem Pragensem et jacuit circa castrum sancti Wenceslai trans flumen Pragense.

Eodem anno die sancte Margarethe Theotunici Misnenses et ceteri impetum fecerunt ad montem Zyzkow, ibidemque per Pragenses prodigiose sunt prostrati et precipitantur de prefato monte pulsi.

Eodem anno feria sexta die omnium sanctorum rex Ungarie circa Wissegardum est prodigiose cum suis militibus prostratus, et quam plures domini Bohemie atque Moravie sunt letaliter vulnerati, Pragenses vero Wissegard assecuti muros a parte civitatis nove Pragensis domus et ecclesias corruerunt.

Eodem anno per Pragenses et Zyzkam propugnaculum Rzyezan est expugnatum, sacerdotes quoque ibidem in quadam stuba per Zyzkam sunt concremati.

Anno dom. MCCCCXXI. castrum novum regis Wenceslai, in quo 1421. migravit ab haec luce, per Pragenses feria secunda ante purificationem expugnatum, post ruptum et exustum.

Eodem anno claustrum Cladrub et audit Pragenses eisdem obsessis equitare in auxilium fugit, qui equitantes cum Zyzkone in — — — obsederant Pilznam.

Eodem anno dominica palmarum civitas Chomutow per Pragenses et Zyzkam est expugnata et in eadem multi sacerdotes et clientes atque artifices sunt occisi, et combusti. secundum famam communem XXIII centenarii hominum interierunt.

Eodem anno civitas Verona per suprascriptos bellatores est devastata et in eadem famosus miles dom. Koblik et alter miles Dupowecz sunt combusti cum sacerdotibus atque clientibus eorundem dominorum in quadam stuba ante civitatem feria tertia post conductum pasce, prima die mensis Aprilis.

Eodem anno expugnatum est propugnaculum Tussen feria 3<sup>a</sup> post Tiburtii in crastino.

Eodem anno XVII. die mensis Aprilis per Pragenses civitas Broda Boemicalis est expugnata, in qua multi homines sunt prostrati. Et stipendiarii Theotunici evaserunt ad campanilia, que sunt succensa et eorum tecta corruerunt. In majori quoque campanili post exustionem superstites remanserunt, qui tandem extra civitatem educti per ignem et trituras ac alia instrumenta bellica interierunt. Ad cuius terrorem multe circumadjacentes civitates Pragensibus se subdiderunt, videlicet Gurim, Nimbburg, Colonia, Montes Chutny, Czaslawia, Chrudim; que autem repugnaverunt, per eosdem et Zyzkam sunt devicte, sicut Myto, Trutnow, Policzka et Jaromirz.

Item die spiritus sancti Pragenses, qui non fuerunt circa easdem civitates in expeditione obsederunt cum Czarda castrum sancti Wenceslai, quod tamen eisdem in brevi prenominatis bellatoribus a Jaromirz Pragam advenientibus fuit datum ad possidendum.

Eodem anno sabato ante Margarethe civitas Bielyna per Pragenses est expugnata et Theotunici ad castrum fugierunt, qui in crastino die sancte Margarethe sunt expugnati, ac plures ex eisdem, videlicet sacerdotes et clientes igne concremati.

His temporibus Zyzka obsederat castrum Rabie, qui circa idem oculo altero per sagittam est privatus.

Eodem anno feria tertia die Oswaldi, seu ipso die ante Sixti facta est magna strages circa civitatem Most, ubi Pragenses et ceteri Boemi post obtentum prelii de nocte fugierunt dimissis ibidem curribus, machinis, bombardis et ceteris bellicis instrumentis.

Post hoc bellum communissantes (sic) cum ceteris Theotunicis subintraverunt terram Boemie et circumvallaverunt civitates, videlicet Bielina et Zacz a quibus tamen eum confusione recesserunt.

1422. Anno dom MCCCCXXII. per regem Ungarie Montis (es) Chutny sunt concremati, qui rex per Boemos et Zyzkam eo tempore jam exsecatum de terra Boemie est expulsus et civitas Broda Theotunicalis

est expugnata post festum epiphanie domini, in qua multi homines sunt occisi\*).

Item in festo pasche Zlutiez per Pragenses expugnatur.

Ipso anno in estate venit princeps Sigismundus in terram Boemie cum Polonis in subsidium Pragensibus.

Eodem anno circumvallatum fuit castrum Karlstein per Pragenses et Polonos.

Eodem anno feria quinta die sancti Michaelis Thaborite cum Swamberkone in (et) Bzdinka capitaneis civitatem majorem Pragensem invaserunt, sed per Czardam et Polonos hostiliter sunt expulsi, nec non de domibus, quas obsederant, sunt projecti. Et hic cum Pragensibus ad invicem bellare inceperunt.

Anno dom. MCCCCXXIII. feria tertia ante Georgii strages facta est circa Horycz, ubi Zyzka dominum Czenkonem cum suis hostiliter debellavit, eidem currus et arma bellica afferendo. 1423.

Ipso anno die dominico ante festum sancti Petri maxime grandines fuerant, Swamberkone circum Pragam a Panna castro cum suis complicibus equitante.

Post hoc tempore messis Zyzka missus est in civitatem Grecz, circa quam civitatem Pragenses ab eodem sunt prostrati (in campo prope civitatem. n. m.).

Hic etiam circa Tinecz prope Montes capitaneus Thaboritarum dictus Lupaez cum suis complicibus est devictus per Pragenses et postea Zyzka in Czaslavia circumvallatus.

Anno dom. MCCCCXXIII. ante festum spiritus sancti Zyzka in Costelec fuit obsessus, cui in subsidium dominus Boezko adveniens eundem de civitate expedivit eum exercitu ipsius, solusque per dominos terrae ibidem est detentus, qui Zyzka fugiens ad Malessow Pragensibus cum lantfridone eundem insequentibus circa quandam foveam apud propugnaeulum Malessow eosdem hostiliter debellavit et secundum communem famam ad XIII centenarios hominum mortis vineculo deputavit, curribus, equis, bombardis et ceteris instrumentis bellicis eisdem asportatis. 1424.

\* Eodem anno feria secunda post dominicam Reminiscere Johannes predictor de Arena est decapitatus, cuius sanguinem quidam Pragenses vindicantes, Judeos sunt depredati, Hradek crematur. N. m.

Post hoc idem Zyzka multas villas in terra Boemie concremavit et oppida et in claustro Turnowiensi monachos igne conclusit (combussit).

Eodem anno Zyzka circa Pragam in campo circa villam Liben fuit castra metatus Zicensibus et ceteris cum ipso jacentibus contra Pragenses.

Et feria quinta in festo sancte crucis inter Pragenses et principem Sigismundum ex parte Pragensium cum eodem Zyzka concordia facta est atque reconciliatio, ubi in memoriam illorum cumulus lapidum compositus fuit.

Eodem anno post illam reconciliationem princeps Sigismundus cum Pragensibus et Zyzka cum suis fratribus equitaverunt Moraviam, qui Zyzka in itinere circa castrum Przybyslaw decessit ab hac luce. Princeps Sigismundus cum Pragensibus in Moravia civitates expugnaverunt, quibus advenientibus dominus Bocek de Podiebrad existens pars Thaboritarum, propugnaculum Chlumecz domini Bockonis debellavit, qui Bocek fovit partem Pragensium, et sic illa antescripta reconciliatio est violata.

1425. Anno domini MCCCCXXV. civitas (tates) Lytomisle et Myto per Thaboritas sunt devastate, quas tenuit eo tempore dominus Divissius Borek ex parte Pragensium.

Eodem anno sabbato ante dominicam Palmarum cum Sirotkonibus de nocte civitatem Pragensem voluerunt debellare scalis ad muros appositis, qui tamen per Pragenses ab eisdem sunt propulsi.

Eodem anno civitas Slana per Thaboritas, Sirotkones, Zicenses, Lunenses etc. die Parasceve est obsessa, in qua civitate clientes domini Hynkonis et incole ejusdem civitatis fortiter se defendebant, que sub dolo ab ipsis Thaboritis et Syrotkonibus capta, prostratis in eadem hominibus et clientibus in campanili concrematis judice et consulibus in macellis combustis et rebus de eadem asportatis funditus est exusta. Acta sunt hec feria III. post conductum pasche, qua die ante quatuor annos Verona est expugnata. (In) Ista civitate Slanensi occisus est illuminatus presbyter solemnis predictor Cristianus cum domino Wenceslao vicario et famosi clientes Srsa monoculus, Kameenez. Haramule dictus, Zdenko etc. Ista sunt facta XVII. die mensis Aprilis et Tiburci et feria tertia post conductum pasche.

Communiter (?) propugnaculum Kwyetnycz per Pragenses expugnatur circa festum spiritus sancti.

Isto anno erat calor maximus, quod homines pre calore moriebantur in campis, specialiter messores.

Eodem anno expugnatum propugnaculum Sswichow et castrum Flasskonis Mychalowicz et multa alia castra per fratres Sirotkones et Thaboritas.

Eodem anno in autumpno castrum Woziz prefati bellatores expugnaverunt.

Ipsa etiam anno Thaborite venerunt prope Pragam ad villam Wrssowicz et post eandem castra metati sunt. Ibidemque in festo sancti Lucee feria quinta Pragensibus sunt reconciliati — et post hanc reconciliationem princeps Sigismundus cum Pragensibus et eisdem reconciliatis equitaverunt Moraviam et Austriam et expugnaverunt (in) Moravia civitatem Retze, de qua adduxerunt comitem incrassatum nomine — — —, qui Prage servatus post duos annos fere in castro sancti Wenceslai in captivitate est defunctus. Circa impetum ejusdem civitatis Retzee dominus *Bohuslaus Swamberg* capitaneus Thaboritarum successor *Zyzkonis* cum sagitta de muro letaliter vulneratus interiit.

Anno dom. MCCCCXXVI. die dominico post diem sancti Viti <sup>1426.</sup> Pragenses cum principe Sigismundo et Thaboritis atque Sirotkonibus et ceteris Boëmis circumvallaverunt civitatem Vsk, cui marchio Misnensis cum ceteris Theutunieis in terram Boëmicę veniendo voluit conferre auxilium, qui cum eisdem circa dictam civitatem cum Pragensibus bellum commisit et ab eisdem devictus existens de terra Boemie est expulsus multis ex ipsius prodigiose prostratis ac mortis vineculo deputatis et propter sitim per calorem suffocatis, dictamque civitatem Pragenses assecuti muros ipsius totaliter corruperunt, ipsam funditus exurendo \*).

Eodem anno Thaboritae et Sirotkones obtruderunt dominum Boezkonem in Podiebrad diris bombardis et machinis castrum expugnantes, qui Boezko viriliter se defendens multos ex eisdem ab hac luce abire precepit.

Quadam etiam die sacerdote predicante, et eisdem in sermone sedentibus, de bombarda XI, ut dicitur interemitt. cum autem Podiebrad expugnare non possent, ab eodem confusi recesserunt et Boezko non post multos dies cum equitibus civitatem Nimburgam volens

\* ) Cfr. Laurentium a Brezina.

expugnare in valva ejusdem civitatis est occisus et clientes ejus fugierunt.

1427. Anno domini MCCCCXXVII. in jejunio facta est strages magna in Austria circa civitatem Swietla (Zwetel), ubi Thaborite et Sirotkones quam plurimos Theutonicos morte concluserunt.

Eodem anno erat caristia et hiemps austera.

Magister *Przybram* cum Anglo argumenta de sacramento eucharisticie habuerunt — eodem tempore post nativitatem Christi<sup>\*)</sup>.

Eodem anno in coena domini feria quinta princeps Sigismundus per quosdam sacerdotes Pragenses ac seculares est traditus, et de Praga deportatus, Polonis post eundem expulsis; signa, qualiter litteras finxerunt.